
                                   
 

            COMUNE di CAGGIANO 
               Provincia di Salerno 

                        (www.comune.caggiano.sa.it) 

 

Deliberazione della Giunta Comunale - COPIA 

            

              L’anno DUEMILAVENTITRÈ, il giorno VENTIQUATTRO, del   mese di OTTOBRE, alle ore 10:00 e ss.,   

    nella sala delle adunanze del Comune intestato, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

 

          All’appello risultano rispettivamente presenti e assenti i signori:   

      

  Presenti Assenti 

1 - LAMATTINA Modesto SINDACO X  

2 - LAMATTINA Pasquale VICESINDACO X  

3 - ISOLDI Angelamaria  ASSESSORE X  

 

          Partecipa con funzioni di verbalizzante il Segretario Comunale, dott. Giovanni LAMATTINA.  

 

           Il Sindaco, dott. Modesto LAMATTINA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta       

     la riunione e invita i convocati a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
              Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U.E.L., sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili   

dei Servizi competenti; 

 

è stata, altresì, acquisita l’attestazione di copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario. 

 

Dato atto che prima della trattazione dell’argomento, il Segretario Comunale ha ammonito i presenti sugli obblighi di 

astensione previsti dalla vigente normativa, in caso di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale con la presente 

deliberazione. 

 

 

 

N. 116 del Reg. 

Data 24/10/2023 

 

Oggetto: Adozione degli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, 

del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 e relativi elenchi per                    
l’anno 2024 (art. 37 D.Lgs. n. 36/2023). 



 
GC n. 116 del 24/10/2023 

 

A relazione del Sindaco, Dott. Modesto Lamattina, su istruttorio del Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 37 “Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi” del D. Lgs. 31/03/2023 n. 

36 (cd. nuovo Codice degli Appalti pubblici) prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino:  

▪ il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o superiore a 150.000 euro; 

▪ il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 

euro; 

nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e 

le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria degli enti locali. 
 

Considerato che l’Allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” del 

suddetto D.Lgs. n. 36/2023, recala disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6, del medesimo Decreto 

Legislativo. 
 

Rilevato, in particolare, che:  

▪ l’art. 5 dell’Allegato I.5, dispone che: 

- su proposta del Referente responsabile del programma, il programma triennale e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici, successivamente all’adozione, sono pubblicati (in formato open data) sul sito 

istituzionale del committente e ne è data comunicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici;  

- il programma triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici sono eventualmente posti in consultazione 

al fine di ricevere osservazioni entro 30 giorni dalla sua pubblicazione; 

- gli schemi adottati vengano definitivamente approvati entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal 

termine di conclusione della consultazione, ovvero, 60 giorni dalla pubblicazione originaria in assenza 

di consultazioni. 

▪ l’art. 6, comma 1 dell’Allegato I.5, prevede che le amministrazioni, ai fini della predisposizione del 

programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 

annuali, consultano, ove possibile, le pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 

committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

Preso atto che la Funzionaria di E.Q., ing. Pasqualina Cafaro, Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. 

dell’Ente, nella sua qualità anche di Referente responsabile ha predisposto gli schemi del Programma triennale 

dei lavori pubblici 2024-2026 e del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, nonché, i 

relativi elenchi per l’anno 2024. 

Visti gli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026, del Programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi 2024-2026, entrambi corredati dai relativi elenchi per l’anno 2024. 

Ritenuto che i suddetti documenti programmatori siano meritevoli di adozione, nonché, di provvedere alla loro 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, in ottemperanza a quanto disposto dalle citate disposizioni 

normative. 
 

Visti : 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» (TUEL) e 

s.m.i. 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese 

 

 

 

 

 
 



 D E L I B E R A 
 

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del dispositivo che segue: 

1) Di adottare, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 36/2023, gli allegati schemi: 

▪ del “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026” e relativo Elenco per l’anno 2024; 

▪ del “Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026” e relativo Elenco per l’anno 2024. 

2) Di disporre per il “Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026” e il relativo elenco dei lavori previsti per 

l’anno 2024 la pubblicazione all’Albo pretorio e sul sito informatico istituzionale dell’Ente nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per 30 giorni consecutivi prima della loro approvazione definitiva. 

3) Di dare atto che, successivamente all’approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale ai sensi degli 

artt. 172 e 174 del TUEL, entrambi i Programmi triennali e i successivi aggiornamenti: 

- saranno comunicati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici (art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D. 

Lgs. n. 36/2023) e al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. 24/04/2014 

n. 66, convertito con modificazioni dalla L. 23/06/2014 n. 89; 

- saranno pubblicati sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, della Regione e, per 

estremi, sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

 

4) Di dare atto, altresì, che i suddetti documenti programmatori, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 

contabile n. 4/1 allegato al D. Lgs n. 118/2011, concernente la programmazione di bilancio, saranno approvati 

autonomamente dal DUP 2024-2026 in corso di redazione, nel quale verranno inseriti. 

 

5) Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario/Ragioneria, una volta concluso l’iter di approvazione 

definitiva, di predisporre i documenti del bilancio di previsione 2024/2026 in linea con i suddetti atti e di fornire 

l’idonea copertura finanziaria. 

 

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 
 

PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL T.U.E.L. 
 

 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della proposta di deliberazione 

formalizzata con il presente atto. Si ATTESTA, altresì la regolarità dell’azione amministrativa 

    24/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Tecnico/LL.PP. 
F.to Pasqualina Cafaro 

 
Parere FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della proposta di deliberazione  

formalizzata con il presente atto. 

   24/10/2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Giovanni Pucciarelli 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Approvato e sottoscritto: 

        

                IL SINDACO                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Modesto Lamattina                                                                                             F.to Giovanni Lamattina 

 
  

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione:  
    
               E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi: 
  

- mediante affissione all’Albo Pretorio comunale (art. 124, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.); 
 

- nel sito informatico istituzionale di questo Comune (www.comune.caggiano.sa.it). 
  
  

                 E’ stata compresa nell’elenco delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari in data odierna.                  
                 (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 

Addì, 24/11/2023         
                                           IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                                             F.to Rosetta Pucciarelli  

 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 

  

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

   

 E’ divenuta esecutiva il giorno .............................................................................:   
 

              decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000); 
 

Addì, 24/11/2023  
                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                       F.to Giovanni Lamattina 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Addì, 24/11/2023                                                                                
                                                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                     F.to Giovanni Lamattina 

 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a stampa dei nominativi (art. 3, comma 2, D. Lgs. 39/1993) 
                                                

 

 

 

 


